
32  diário oficial Nº 35.114 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

Objeto: Contratação, em caráter emergencial, para aquisição de OPME’S, 
para realização de exames e procedimentos de Colangiopancreatografia Re-
trógrada Endoscópica – CPRE, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93
Processo nº 2022/468049
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103/0269 - ELEMEN-
TO DE DESP: 339030.
Ordenador Responsável: EDNEY MENDES PEREIRA

Protocolo: 852499

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 048/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 048/2022, em 
favor das empresas CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRO-
DUTOS MEIDCOS HOSPITALAR EIRELI e EUROPA MEDICO SERVICE LTDA.
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, para aquisição de OPME’S, para 
realização de exames e procedimentos de Colangiopancreatografia Retrógra-
da Endoscópica – CPRE, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.
Processo nº 2022/468049
Valor Total: R$ 344.470 (trezentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos 
e setenta reais)
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: EDNEY MENDES PEREIRA

Protocolo: 852501

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 712/2022– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCICIO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 696/2022 - 
GAB/DG/HOL de 06/09/2022, publicado no DOE n° 35.109 de 09/09/2022.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 734 de 07 de abril de 1992 que 
fixa os valores e estabelece normas à concessão de Diárias para viagem.
CONSIDERANDO o Art. 145 e seguintes da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, dispõe sobre a concessão de Diárias aos servidores da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
CONSIDERANDO a Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de março 
de 2008 que dispõe sobre procedimentos para concessão de Diárias aos 
servidores da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo e PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 que altera os 
valores das Diárias.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/872462 de 08/07/2022.
RESOLVE: 
CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias às servidoras abaixo relacionadas 
para participarem do XII Congresso Internacional de Contabilidade, Custos 
e Qualidade do Gasto no Setor Público, Teatro do CRCSP em São Paulo, no 
período de 16 a 20/10/2022.

NOME MATRICULA CARGO PERÍODO DE 
PARTICIPAÇÃO

QTD DE DIÁ-
RIAS

ANY MARGARETH SOUZA 
MATOS 5140943/1

TÉCNICO EM ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS (CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS)
16 A 20/10/2022 4,5

ELANE CRISTINA TEIXEI-
RA CORREA 

MATRICULA Nº 
57194689/3

TÉCNICO EM ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS (CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS)
16 A 20/10/2022 4,5

A referida servidora, quando do seu regresso, terá o prazo de 05 (cinco) dias 
a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento Financeiro e 
Contábil o relatório de viagens, juntamente com os bilhetes aéreos utilizados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de setembro de 2022.
EDNEY MENDES PEREIRA
Diretor Geral do HOL, em Exercício

Protocolo: 852323

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 709/2022-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 696/2022 
– GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 35.109 de 09/09/2022.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/891656 de 
13/07/2022.
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares, no período de 
14/07/2022 a 12/08/2022, da servidora DANIELA VIANA SOARES, Enfer-
meiro, matrícula 55589903/1, Gerente do Serviço de Enfermagem do CTI.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LEILIANE DIAS MORAES CATARINO, Cargo Enfer-
meiro, matrícula nº 55586388/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Gerencia do Serviço de Enfermagem do CTI, 
em razão da ausência de seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de setembro de 2022.
EDNEY MENDES PEREIRA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 851843

PORTARIA Nº 705/2022 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1162169 de 
09/09/2022.
R E S O L V E:
REMANEJAR a partir de 08/09/2022, por necessidade de serviço as servidoras 
abaixo relacionadas pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
IZABELA KARINA OLIVEIRA 

DA CONCEIÇÃO SOUSA 55208724/1 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

DEPARTAMENTO 
DE AMBULATÓRIO

ASSESSORIA DE CONTRATOS 
– ASCONT

VIVIANE PATRICIA TRINDA-
DE BOTELHO 57196905/1 AUXILIAR. OPERA-

CIONAL

DEPARTAMENTO 
DE CONTABILIDA-
DE E FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE AMBULA-
TÓRIO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de setembro de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 851931
PORTARIA Nº 711 /2022 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 696/2022- GAB/DG/HOL, 
publicado no DOE nº 35.109 de 09/09/2022.
CONSIDERANDO as férias regulamentares no período de 08/09 a 
25/09/2022, do servidor GUAPINDAIA ASSU MORAES FILHO, Técnico Ad-
ministrativo e Finanças (ADMINISTRAÇÃO) matrícula n° 8017433/1, Chefe 
do Serviço Administrativo da Oncologia Clinica.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/913348 de 19/07/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOSE FRANCISCO DA LUZ FILHO, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula nº 5908881/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL para responder pela Chefia do Serviço Administrativo da On-
cologia Clinica (Quimioterapia) em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de setembro de 2022.
EDNEY MENDES PEREIRA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 852008
PORTARIA Nº 716/2022 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1109367 de 30/08/2022.
R E S O L V E:
MOVER, a partir de 01/09/2022, por necessidade de serviço, os servidores 
abaixo relacionados pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

CATIA CRISTINA GOMES 
RODRIGUES 5956092/1 TEC. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (DEPTO. 

DE AMBULATORIO)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM (DIV. 

DE HEMATOLOGIA)

GLAUCIA DA PAIXAO LEITAO 
OLIVEIRA 5942869/2 TEC. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (DIV. DE 

HEMATOLOGIA)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM (DIV. 

DIAGNOSTICO POR 
IMAGEM  - DDI)

MARINILZA GUIMARAES RIBEIRO 
MUFARREJ 5959420/1 TEC. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (DIV. DE 

MATERIAL E ESTERILIZA-
ÇÃO - DME)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM (DIV. 

DE HEMATOLOGIA)

SANDRA SUELI FURTADO GON-
CALVES COSTA 5955581/3 TEC. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (CENTRO 

DE RADIOTERAPIA)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM (CEN-
TRO DE NEFROLOGIA)

WILLIAM ALAN CONCEIÇAO DE 
SOUZA 5942915/1 AUX. OPERA-

CIONAL

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM (UAI 

CLASSIFICAÇÃO DE 
RISCO)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM (C.T.I)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de setembro 2022.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 852208
PORTARIA Nº 706/2022 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1068398 de 22/08/2022.
R E S O L V E:
I - MOVER a partir de 09/01/2022, por necessidade do serviço a servi-
dora ANA CLAUDIA GONÇALVES PAMPLONA, Enfermeiro, matrícula nº 
5854342/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro de 


